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Anotace

DADOVÁ, MONIKA. Proměny společné zahraniční a bezpečnostní

politiky Evropské unie s přijetím Lisabonské smlouvy. Praha.

Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, 2010. 105 s. Diplomová

práce.

Společná zahraniční a bezpečnostní politika Evropské unie prošla od

svého vzniku v roce 1993 řadou proměn, které měly za cíl její posílení

a zefektivnění. Nejvýznamnější změny však přinesla až Lisabonská

smlouva, která výrazně proměnila její institucionální charakter i

praktické fungování. Tato diplomová práce si klade za cíl představit

právě ony změny, které do oblasti společné zahraniční a bezpečnostní

politiky Lisabonská smlouva přinesla. Cílem avšak není pouze popsat,

co jednotlivá ustanovení Lisabonské smlouvy pro tuto oblast

znamenají, ale především se zaměřit na jejich reálný dopad na

skutečné fungování společné zahraniční a bezpečnostní politiky

v praxi a jejím prostřednictvím i na sílu Evropské unie na

mezinárodním poli. Práce se dále zaměřuje na hlavní nedostatky,

kterým v minulosti společná zahraniční a bezpečnostní politika čelila.

Následně se snaží nalézt odpověď na otázku, zda-li dokáže

Lisabonská smlouva tyto nedostatky odstranit a fungování společné

zahraniční a bezpečnostní politiky tak skutečně posílit a zefektivnit.

Klíčová slova: společná zahraniční a bezpečnostní politika, společná

bezpečnostní a obranná politika, Evropská unie, Lisabonská smlouva
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Annotation

DADOVÁ, MONIKA. Changes to the Common Foreign and Security

Policy of the European Union with the Adoption of the Lisbon Treaty.

Prague. Faculty of Arts, Charles University, 2010. 105 pp. Diploma

Thesis.

Since its foundation in 1993, the common foreign and security policy

of the European Union has undergone many changes aimed at

improving its strength and efficiency. The Lisbon Treaty brought the

most significant changes so far, transforming its institutional character

as well as its functioning. The goal of this thesis is to introduce to the

reader the changes to the common foreign and security policy brought

by the Lisbon Treaty. However, our aim is not only to describe what

individual provisions of the Lisbon Treaty mean for this policy area

but also to focus on their real impact on the functioning of the

common foreign and security policy and the strength of the European

Union at international level. The thesis also focuses on the main

shortcomings that the common foreign and security policy had to face

in the past. It then tries to answer the question, whether the Lisbon

Treaty removes these shortcomings and indeed increases the strength

and efficiency of the common foreign and security policy of the

European Union.

Keywords: common foreign and security policy, common security and

defence policy, European Union, Lisbon Treaty
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Seznam zkratek

AD - Amsterodamská smlouva
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EBOP/ESDP - Evropská bezpečnostní a obranná politika

EBS - Evropská bezpečnostní strategie

ECOWAS - Hospodářské společenství západoafrických států

EDA - Evropská obranná agentura

ECHO – Úřad pro humanitární pomoc

EPS/EPC - Evropská politická spolupráce

EU – Evropská unie

EUMS - Vojenský štáb

FAC - Rada pro zahraniční věci

GAERC - Rada pro všeobecné záležitosti a vnější vztahy

LS - Lisabonská smlouva

MS - Maastrichtská smlouva

NATO – Severoatlantická aliance

nová SEU - Smlouva o Evropské unii (platná po vstupu Lisabonské

smlouvy v platnost)

OSN – Organizace spojených národů

PSC/COPS - Politický a bezpečnostní výbor

SBOP - Společná bezpečnostní a obranná politika

SES - Smlouva o Evropském společenství

SEU - Smlouva o Evropské unii (platná před vstupem Lisabonské

smlouvy v platnost)

SFEU - Smlouva o fungování evropské unie

SitCen - Situační centrum

SZBP - Společná zahraniční a bezpečnostní politika

ZEU – Západoevropská unie
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Úvod

Ačkoli kořeny evropské integrace sahají až do začátku

padesátých1 let dvacátého století, kdy se začala formovat

Evropská společenství, první náznaky spolupráce

v zahraničněpolitických otázkách mezi členskými státy najdeme

teprve až v roce 1970 v rámci tzv. Evropské politické

spolupráce.2 Oficiální společná zahraniční a bezpečnostní

politika (SZBP) Evropské unie pak vznikla až v roce 1993 se

vstupem Maastrichtské smlouvy v platnost.

Od počátků SZBP však byly reakce na ni velmi smíšené

a podle toho do ní byly vkládány i odlišné naděje – od okrajové

záležitosti odsouzené k neúspěchu až po možnost vytvořit

z Evropské unie silného aktéra mezinárodních vztahů, který by

byl rovnocenným partnerem především Spojených států

amerických a obecně hrál na mezinárodní scéně výraznější roli.

Zatímco pro jedny byla SZBP pouze prostředkem pro lepší

koordinaci postupů jednotlivých členských zemí

v zahraničněpolitických otázkách bez jakékoli snahy o větší

integraci, pro druhé byla nástrojem, jak ekonomickou sílu nově

vzniklé Evropské unie proměnit na mezinárodní scéně i v sílu

politickou.

Oblast SZBP prošla od svého vzniku již řadou proměn.

Jejich cílem bylo zefektivnit její fungování a celkově ji posílit.

Jelikož však SZBP provázely ze strany členských států smíšené

1 V roce 1951 byla podepsána Smlouva o založení Evropského společenství
uhlí a oceli (v platnost vstoupila 16. června 1952) a v roce 1957 pak tzv.
Římské smlouvy, tedy Smlouva o založení Evropského hospodářského
společenství a Smlouva o založení Evropského společenství pro atomovou
energii. Ty vstoupily v platnost 1. ledna 1958 (Nálevka 2000 : 264 – 269).
2 Evropská politická spolupráce, známá též jako EPC (European Political
Cooperation), byla formou spolupráce v zahraničněpolitických otázkách od
roku 1970 do listopadu 1993, kdy vstoupila v platnost Maastrichtská
smlouva. Je tedy obecně považována za určitou „předchůdkyni“ společné
zahraniční a bezpečnostní politiky EU.
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pocity a neexistoval tedy jasný konsenzus ohledně míry

integrace v zahraničně-politických otázkách, byly tyto změny

jen postupné a hlavní problémy SZBP neřešily. V důsledku tak

SZBP zůstávala i nadále velmi slabá.

Jak si ukážeme dále, mezi hlavní slabiny SZBP patřily

především nejasné vymezení pravomocí a s tím související časté

kompetenční spory, nepřehledné a nejednotné vystupování

navenek, chybějící právní subjektivita a v neposlední řadě také

složité vnitřní schvalovací procesy, které výrazně komplikovaly

schopnost Unie v otázkách SZBP rychle a efektivně jednat.

Teprve až Lisabonská smlouva přinesla právě v oblasti

společné zahraniční a bezpečnostní politiky EU poměrně

zásadní změny s cílem SZBP posilnit a její fungování

zefektivnit.

Skutečně se jí to však povedlo? Jaké přináší do oblasti

společné zahraniční a bezpečnostní politiky EU změny? A jsou

tyto změny dostačující? Skutečně řeší hlavní nedostatky SZBP

nebo se jedná pouze o formální změny, které sice promění její

institucionální podobu, ale na její praktické fungování větší vliv

mít nebudou? Můžeme opravdu říci, že Lisabonská smlouva

splní pět základních předpokladů pro úspěšné fungování, které

například vyjmenovává Annette Heuserová - tedy: přehledné

struktury, jednotnou vnější reprezentaci, efektivní rozhodovací

procesy a instituce, větší flexibilitu za pomocí alternativních

forem jednání a bezpečné finanční zdroje (Heuser 2003 : 1)? To

jsou hlavní otázky, na které se na následujících stránkách

pokusíme nalézt odpověď.

Celou práci rozdělíme na tři hlavní části. V té první si

popíšeme stručný vývoj SZBP, její fungování, nástroje a role

hlavních institucí. Přitom se zaměříme také na největší

problémy, se kterými se společná zahraniční a bezpečnostní

politika Evropské unie v minulosti potýkala.
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V druhé části pak přejdeme již k samotným proměnám,

které zavádí Lisabonská smlouva. Našim cílem bude analyzovat

tyto hlavní institucionální změny a jejich dopad na praktické

fungování SZBP. Zaměříme se zejména na změnu postavení

SZBP v rámci EU, proměnu rolí hlavních institucí a orgánů EU

v oblasti SZBP, vytvoření nového postu vysokého představitele

Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku a také vznik

Evropské služby pro vnější činnost. V rámci SZBP se budeme

taktéž zabývat změnami, které Lisabonská smlouva přináší do


[…]

kandidát – Herman van Rompuy, který do té doby velmi krátce (necelý rok)
působil ve funkci předsedy vlády Belgie.
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Komise, či eventuelně případného silného představitele

předsednické země.

Jinými slovy by tak hrozily úplně stejné problémy jako

v minulosti a byla by tak promarněna jedinečná šance posílit

SZBP, kterou Lisabonská smlouva vytvořením nového

silnějšího postu vysokého představitele přinesla.
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4. Závěr

Lisabonská smlouva se snažila přinést to, po čem volala

v roce 2001 Laekenská deklarace, tedy Evropskou unii, která

bude hrát silnější roli v globalizovaném světě, bude

transparentnější, demokratičtější a výkonnější. Aby mohla

Evropská unie, coby entita sui generis, hrát na mezinárodní

scéně silnější roli, musela by být především silná vnitřně,

s jasnými strukturami, vedením a transparentními názory.

Jak je tedy patrné z výše uvedeného hodnocení přínosu

Lisabonské smlouvy pro společnou zahraniční a bezpečnostní

politiku, naskýtá se nám zde trochu smíšený obraz. Jak jsme si

ukázali v předchozí kapitole, nelze zatím s naprostou jistotou

tvrdit, že by všechny podmínky pro efektivní fungování SZBP

byly definitivně splněny.

Asi nejvíce otazníků zůstává nad prvními dvěma

podmínkami, tedy přehlednými strukturami a jednotnou vnější

reprezentací. V případě nepřehlednosti SZBP je jednoznačně

nejvýznamnějším přínosem vytvoření nového postu vysokého

představitele Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku,

stejně jako vznik Evropské služby pro vnější činnost. Obě tyto

novinky by měly pomoci vyřešit nepřehlednost rozdělení úkolů

a kompetencí mezi Radou a Komisí a celkově tak fungování

SZBP zpřehlednit a zefektivnit.

Obrovskou nevýhodou však zůstává přílišná obecnost při

vymezení jejich úkolů a pravomocí. V tomto směru musíme

dospět k závěru, že otázku překrývajících se kompetencí

Lisabonská smlouva sama o sobě uspokojivě neřeší. Post

nového vysokého představitele a Evropská služba pro vnější

činnost v sobě skýtají obrovský potenciál, ale v praxi bude

záležet zejména na konkrétních jednotlivcích, jak moc dokážou

potenciálu těchto dvou nových institucí využít.
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Totéž můžeme říci i o podmínce jednotné reprezentace.

Opět můžeme jako jednoznačně pozitivní krok hodnotit

vytvoření nového postu vysokého představitele, který bude

zároveň i místopředsedou Evropské komise a předsedou Rady

pro zahraniční věci. Na druhou stranu i v tomto případě musíme

bohužel poukázat na určitou nedopracovanost v detailech,

zejména pak ve vztahu k novému stálému předsedovi Evropské

rady.

Při celkovém pohledu to znamená, že přehlednost

struktur SZBP a jasnou vnější reprezentaci řeší Lisabonská

smlouva jen částečně, ale i přesto zde výrazný posun kupředu

patrný je.

Dvojznačná je také situace u podmínky efektivity

rozhodování a efektivity fungování SZBP. V případě zvýšení

efektivity SZBP došlo skutečně k významnému pokroku.

V tomto směru je největším přínosem zejména nabytí právní

subjektivity Evropské unie a dále vytvoření Evropské služby pro

vnější činnost. Ta by mohla zásadním způsobem zlepšit

institucionální fungování SZBP tím, že vytvoří pro tuto oblast

určitou zastřešující strukturu, zpřehlední její fungování a

pomůže tak předcházet zbytečným kompetenčním sporům.

Bohužel o něco méně úspěšná se jeví Lisabonská

smlouva v otázce efektivity rozhodování. Je sice pravda, že

rozšířila možnost hlasování kvalifikovanou většinou, ale

v naprosté většině případů převažuje i nadále podmínka

jednomyslnosti a možnost užití národního veta.

Krok správným směrem Lisabonská smlouva dělá i

v případě podmínky flexibility jednání. Nejvýznamnější

novinkou je možnost stálé strukturované spolupráce a

zjednodušení podmínek pro ustavení posílené spolupráce. Jak

jsme si již říkali, to samo o sobě sice ani zdaleka ještě

neznamená, že těchto nástrojů flexibility bude v praxi využito,
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ale je důležité, že pokud by se mezi členskými státy zájem o

jejich využití objevil, tu možnost zde mít budou.

Naopak výrazné zlepšení nalezneme u páté podmínky,

tedy zajištění finančních zdrojů. Zavedením fondu pro zahájení

operace a možnosti rychlého využití prostředků se zjednoduší

přístup k potřebnému financování a urychlí implementace

společných akcí.

Celkově lze tedy říci, že se Lisabonská smlouva skutečně

zaměřila na ta nejproblematičtější místa. Přestože všechny

problémy fungování SZBP ani zdaleka nevyřeší, posun směrem

k větší transparentnosti a silnějšímu a efektivnějšímu

vystupování EU navenek zde znatelný je. Abychom však mohli

s naprostou jistotou říci, jaký bude skutečný dopad Lisabonské

smlouvy na společnou zahraniční a bezpečnostní politiku EU,

budeme muset ještě počkat, jakým způsobem bude

implementace všech těchto změn probíhat.

V tuto chvíli můžeme s jistotou pouze říci, že Lisabonská

smlouva dává společné zahraniční a bezpečnostní politice

Evropské unie větší potenciál. Teď to již bude záviset na jejích

hlavních aktérech, zda-li ho dokážou plně využít, a jak budou

schopni překonat všechna úskalí a nezodpovězené otázky, které

před nimi stojí. Lisabonská smlouva skutečně představuje

v oblasti SZBP důležitý krok správným směrem, budeme však

muset ještě počkat, než se naplno ukáže, zda-li je tento krok

dostatečně velký.
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