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vypracoval konzultant PhDr. Václav Nekvapil

Diplomová práce slečny Moniky Dadové se zabývá proměnami, jimiž prochází Společná zahraniční a

bezpečnostní politika Evropské unie (SZBP) v souvislosti se vstupem Lisabonské smlouvy v platnost.

Jedná se o velmi aktuální téma, na kterém diplomantka pracuje již několik let (původně se měla týkat

vlivu Smlouvy o Ústavě pro Evropu).

Práce se skládá ze tří hlavních částí. První z nich (2.1 - 2.4.3) má převážně deskriptivní charakter.

Autorka se v ní věnuje podobě SZBP před vstupem Lisabonské smlouvy v platnost, popisuje způsoby

rozhodování, financování SZPB a nástroje jejího prosazování a velká část je věnována roli

jednotlivých institucí a aktérů při výkonu SZBP. Druhá část diplomové práce (3.1 - 3.6.2) analyzuje

dopady ustanovení Lisabonské smlouvy na oblast SZBP především v souvislosti se zřízením nových

funkcí (Vysoký představitel pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku a stálý předseda Evropské

rady), nové instituce (Evropská služba pro vnější činnost) a změnou některých rozhodovacích

mechanismů. Třetí část (4.1 - 4.2) je věnována vyhodnocení předpokládaných dopadů Lisabonské

smlouvy na SZBP.

Autorka prostudovala řadu primárních pramenů, včetně mnoha právních analýz, což činí pracl

empiricky velmi přínosnou. Musela se metodologicky vyrovnat s faktem, že Lisabonská smlouva

v době odevzdání diplomové práce platila teprve jediný měsíc, a nemohla proto v práci hodnotit její

skutečné dopady na každodenní fungování Evropské unie. Její práce proto vychází převážně

z primárních pramenů, jimiž jsou jednak smlouvy (primární právo EU) a dále pak Závěry Rady EU,

Rozhodnutí Rady EU, Společné postoje a Společné akce Rady EU a další podobné materiály. Tyto

dokumenty autorka interpretuje na základě Lisabonské smlouvy, jíž je velmi pozornou čtenářkou.

Na diplomovou práci z politologie pracuje autorka s malým množstvím skutečně politologických

pramenů a metod. V prvních dvou částech se text drží především v oblasti mezinárodního (resp.

evropského) práva, až v závěrečné kapitole dochází ke konfrontaci dosavadních extrapolací právních

dokumentů s teoretickými koncepty z oblasti blížícími se funkcionální analýze institucí. V závěrečné,

jinak málo obsáhlé kapitole cítila autorka potřebu zhodnotit předpoklady konkrétních osob, které byly

nedávno jmenovány do funkcí vytvořených Lisabonskou smlouvou (Hennan van Rompuy a baronka

Ashtonová), přičemž se omezuje na pouhé konstatování, že jejich obecná neznámost a malá zkušenost

v oblasti evropské politiky nedávají příliš nadějí na změnu ve výkonu této politiky.

Svým rozsahem i tematickým záběrem text napli1uje standardní parametry diplomové práce. Autorka

se pohybuje na dosud málo zpracovaném poli a verifikaci jejích závěrů přinese až pozdější doba, kdy

bude možno dopady Lisabonské smlouvy (nejen) na SZBP zhodnotit s náležitým odstupem a ze

zkušeností z reálných situací.

Do diskuse se nabízí otázka, jak se nová struktura SZBP dotkne České republiky, zda jsou popisované

změny v souladu s českou zahraniční a bezpečnostní politikou a dlouhodobou orientací české

zahraniční politiky.

I přes výše uvedené připomínky práci doporučuji k obhajobě a hodnotím jijako výbornou.

PhDr. Václav Nekvapil (koI1zldtant)

Doc. PhDr. Milan Znoj (vedoucí prá5ef)
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